

چگونه ریزگردها مانع برنامه‌های عمرانی و توسعه استان‌ها می‌شود؟

آوار ۶۰ هزار میلیارد تومانی ریزگردها بر اقتصاد ۶ استان کشور

حیدر احیدریان خبرنگار

برق رسانی، افزایش فرسایش بناها و کاهش عمر مفید آنها و مشکلات روحی و روانی انسان بر اثر کاهش قدرت دید از خسارت‌های غیرقابل جبران ریزگردهاست. برآورد ریالی این خسارات سالانه ۳ هزار میلیارد تومان به وسکوئنگاه‌ها، زیرساخت‌ها و زمین‌های کشاورزی کشور است.

■ **ریزگردها تهدید هر فعالیت اقتصادی**

سه استان ایلام، خوزستان و کرمانشاه در مرزهای شرقی کشور به‌طور مستقیم و قبل از سایر استان‌ها با ریزگردهایی با منشأ عراق و عربستان مواجه می‌شوند. در چند روز گذشته میزان آلودگی هوا در این استان‌ها بین وضعیت قرمز و نارنجی در نوسان بود. مدارس چند روزی تعطیل بود و ساعات کار ادارات هم تغییر کرد. برآوردها از خسارات ریزگردها در این سه استان هر سال تا چهار هزار میلیارد تومان خسارت‌های ملموس و ناملموس تخمین زده شده است.

در استان‌های مختلف کشور تحمیل کرده‌اند.

برآوردها نشان می‌دهد به‌طور کلی بالغ بر ۵۷ درصد از جمعیت کشور تحت پوشش اثرات گردوغبار قرار داشته و طی آینده‌ای نه چندان دور ۷۵ درصد از جمعیت کشور در سایر استان‌ها نیز درگیر این چالش خواهند بود.

کاهش رشد و بازدهی محصولات کشاورزی، تشدید خسارات ناشی از پروز آفات و بیماری‌های گیاهی، افزایش تصادفات جاده‌ای به علت کاهش قدرت دید، لغو پروازها و خسارات مالی ناشی از آن، افزایش هزینه درمان، افزایش سرانه هزینه خانوار، افزایش مصرف آب برای شست وشو، تعطیلی واحدهای صنعتی، خدماتی، آموزشی، آلودگی منابع آب، اختلال در سیستم‌های

تومان عنوان کرد و گفت: میزان خسارت ناشی از پدیده ریزگردها در سال ۹۸ در یک میلیون هکتار کانون ریزگردها بالغ بر ۱۳۹ میلیارد تومان بوده است که این رقم از سال ۱۳۹۹ تاکنون هر ساله به رقمی بالغ بر ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است.

محمد شیشه فروش با بیان اینکه کانون ریزگردها هم خارجی وجود و هم داخلی است، افزود: وجود ۶۰۰ واحد صنعتی بزرگ و کوچک و معادن و کوره‌های آجرپزی و ترد کامیون‌ها در شهرک‌های صنعتی نیز در به‌وجود آمدن ریزگردها در استان می‌افزاید و سطح مخاطره را بالاتر می‌برد.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان نیز در گفت‌وگو با «ایران» برآورد خسارت ناشی از ریزگردها را طی سال گذشته بیش از ۴۰۰ میلیارد

استان بویژه در شرق اصفهان، سالانه در کنار به خطر انداختن سلامت مردم و تخریب محیط زیست، به امکانات زیربنایی و منابع طبیعی همچون پایگاه‌های نظامی اطراف رودخانه شاهرخ هوانی هشتم شکاری، فرودگاه شهید بهشتی اصفهان، زمین‌های کشاورزی، محورهای مواصلاتی و شهرک‌های صنعتی، راه‌آهن و شهرهای پیامون این استان خسارت وارد می‌کند.

■ **خسارت ۵۹۰ هزار میلیاردی منابع زیستی و توانمند ریزگردها به ۶ استان کشور**
هر چند وسعت پراکندگی ریزگردها ۲۳ استان کشور را تحت تأثیر قرار داده، اما آمار تجمیعی از کل حجم خسارت‌ها در این ۲۳ استان وجود ندارد. علی محمد



نیروگاه حرارتی همدان و سسما

■ **سه استان ایلام، خوزستان و کرمانشاه در مرزهای شرقی کشور به‌طور مستقیم و قبل از سایر استان‌ها با ریزگردهایی با منشأ عراق و عربستان مواجه می‌شوند. در چند روز گذشته میزان آلودگی هوا در این استان‌ها بین وضعیت قرمز و نارنجی در نوسان بود. مدارس چند روزی تعطیل بود و ساعات کار ادارات هم تغییر کرد. برآوردها از خسارات ریزگردها در این سه استان هر سال تا چهار هزار میلیارد تومان خسارت‌های ملموس و ناملموس تخمین زده شده است**

■ پنجشنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۸۸۶

مجوم‌ملخ‌های مراکشی به‌دریاچه خشک پربشان

شیراز- مدیر جهاد کشاورزی شهرستان کازرون از مشاهده دستجات ملخ‌های مراکشی در بستر تالاب پربشان این شهرستان خبر داد و اظهار داشت: ملخ‌های پوره و بالغ در بستر تالاب پربشان کازرون مشاهده شده است.

به گزارش ایرنا، حمید رشیدی با اشاره به آمادگی این مدیریت برای مقابله با ملخ‌های مراکشی گفت: بستر تالاب پربشان به دلیل موقعیت جغرافیایی و نوع بافت خاک، محل مناسبی برای تخم‌ریزی و رشد ملخ مراکشی است که تأخیر در سم‌پاشی و کانون‌کوبی موجب بالدار شدن ملخ‌ها و حمله آنها به مزارع و تخریب همه گیاهان می‌شود. رشیدی اظهار داشت: ملخ مراکشی از مهم‌ترین گونه‌های ملخ زیان‌آور در ایران است که ابتدا به گیاهان مرتعی و سپس مزارع غلات و صیفی‌جات آسیب وارد می‌کند. رشیدی افزود: تمهیدات لازم برای مبارزه و کنترل آفت ملخ در شهرستان کازرون انجام شده و برای ردیابی عملکرد این گونه ملخ به مزارع کشاورزی، ۳ تیم پایش تشکیل شده است.

جشن ملی برداشت توت‌فرنگی کردستان برگزار می‌شود

سنندج- جشن ملی برداشت توت فرنگی در کردستان اواخر اردیبهشت سال جاری به همت سازمان جهاد کشاورزی استان و اتاق بازرگانی سنندج و جمع دیگری از دستگاه‌های اجرایی برگزار می‌شود. سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری کردستان در جلسه هماهنگی برگزاری رویدادی مربوط به توت فرنگی در استان در سطح ملی اظهار داشت: برای برگزاری برنامه‌ای مناسب با اهداف مشخص باید کمیته‌های تخصصی تشکیل شود.کمال حسینی اضافه کرد: با توجه به پیشینه و جایگاه بالای تولید توت فرنگی در استان که در نتیجه تلاش کشاورزان و همت مسئولان ایجاد شده است باید برنامه‌ای منسجم و بسیار غنی با اطلاع‌رسانی گسترده برگزار شود. وی افزود: در سالیان گذشته اقدامات زیادی بویژه برای افزایش



ماندگاری توت‌فرنگی در استان انجام شده که از جمله آنها استفاده از دستگاه‌های برکولینک (سردکننده) در مزارع بود. سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری کردستان یاد‌آور شد: امروزه توت فرنگی به یکی از محصولات برند استان تبدیل شده و از این مهم باید برای افزایش بهره اقتصادی سود ببریم و در این صورت است که موفقیت در تولید این محصول حاصل می‌شود. حسینی اظهارداشت: عملکرد تولید توت فرنگی در استان افزایش پیدا کرده ولی با توجه به تولید این محصول در دیگر استان‌های کشور سهم کردستان در این رابطه نسبت به چند سال پیش کاهش یافته است.

افزایش وابستگی روستاهای سمنان به‌تانکرهای آبرسانی

سمنان- معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان با بیان اینکه این استان با ۷۵۰لیتر بر ثانیه کمبود آب روبه‌رواست، گفت: متأسفانه تعداد قابل‌ملاحظه‌ای از روستاها باید با تانکر آبرسانی شوند. به گزارش صهر، محمد حمیدی، درباره شرایط کم‌آبی و خشکسالی استان سمنان افزود: با توجه به اینکه در آستانه ورود به فصل گرما هستیم و امسال بیش از ۳۰درصد کاهش نزولات جوی را شاهد بودیم و استان سمنان جزو سه استان خشک کشور محاسبه شده، بنابراین برگزاری نشست‌های مرتبط با مدیریت مصرف آب به‌صورت جدی در دستور کار استانداری سمنان قرار دارد.

وی با بیان اینکه پیش‌بینی شده ۷۵۰لیتر در ثانیه کمبود آبی استان سمنان می‌بایست تأمین شود وگرنه به مشکل برمی‌خوریم، افزود: در ۳۲۰روستا و ۲۱شهرستان سمنان به‌صورت تفکیک شده موضوعات مرتبط با آب و خشکسالی بررسی می‌شود تا بتوانیم بهترین راهکارها را برای ارتقای آبرسانی به استان داشته باشیم. معاون استاندار سمنان همچنین ادامه داد: در شهرستان سمنان پیش‌بینی حفر و تجهیز ۶ حلقه چاه جدید به دبی ۱۲۰لیتر بر ثانیه شده است که امیدواریم تا پیش از شروع فصل گرما، این کار صورت گیرد. در شاهرود نیز سه حلقه چاه جدید ایجاد و تجهیز می‌شود تا بتوانیم کمبود آب این شهرستان را نیز برطرف کنیم.

کشت تابستانه در حوضه رودخانه کرخه ممنوع اعلام شد

اهواز- معاون مطالعات جامع منابع آب سازمان آب و برق خوزستان با اشاره به کاهش ۵۸ درصدی آورد حوضه رودخانه کرخه گفت: با توجه به کاهش شدید منابع آب، کشت تابستانه در حوضه کرخه ممنوع شده است.

به گزارش ایرنا علی شهبازی با بیان اینکه حوضه کرخه بیشترین کاهش را داشته افزود: آورد حوضه کرخه ۱۳ میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به سال گذشته ۳۵ درصد کاهش و نسبت به آمار بلند مدت



۵۸ درصد کاهش را نشان می‌دهد. وی مهم‌ترین برنامه برای تابستان پیش رو را ممنوعیت کشت محصولات برمصرف بویژه شلتوک در سراسر خوزستان عنوان کرد و افزود: ممنوعیت کشت شلتوک در همه حوضه‌های آبی از بهمن ماه سال گذشته اعلام شده است. این مقام مسئول اضافه کرد: به‌دلیل کاهش شدید منابع آبی در حوضه کرخه، کشت تابستانه در این حوضه ممنوع شده است. شهبازی با بیان اینکه حجم ذخایر سد کرخه نسبت به مدت مشابه پارسل ۱٫۶ میلیارد مترمکعب کاهش داشته، گفت: از سال گذشته تراز سد کرخه منفی و زیر تراز نیروگاه بوده و هم اکنون نیز ذخیره این سد ۶ متر زیر تراز نیروگاه (۳۶۰ میلیون مترمکعب زیر تراز نیروگاه) قرار دارد.

نامه‌مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان به خودش برای صدور مجوز مدرسه غیر انتفاعی

اهواز- انتشار خبر صدور مجوز مدرسه غیر

انتفاعی برای مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان که با تأیید و امضای وی صورت گرفته است بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های خوزستان و شبکه‌های اجتماعی داشته است.

کوروش مودت که دو سال پیش به سمت مدیرکلی آموزش و پرورش خوزستان منصوب شد اخیراً در نامه‌ای به آموزش و پرورش ناحیه یک اهواز اعلام موافقت خود را با تأسیس مدرسه غیرانتفاعی خودش اعلام کرده و خواستار فراهم کردن مقدمات کار برای تأسیس آن شده است. انتقادات کاربران شبکه‌های اجتماعی از این اقدام مدیرکل بر این معطوف بود که با توجه به اینکه اداره کل آموزش و پرورش هر استان عالی‌ترین نهاد ناظر بر عملکرد مدارس غیر انتفاعی استان است، مدیرکل آموزش و پرورش استان خوزستان چگونه می‌تواند بدون بی‌طرفی بر مدارسی نظارت کند که متعلق به خودش است. نکته دیگر اینکه به گفته کاربران قبل از انتصاب کوروش مودت در این سمت که در زمان تصدی استاندار قبلی و دو سال پیش صورت گرفت، فرد دیگری کاندیدای تصدی این مسئولیت شده بود اما به‌دلیل اینکه خود صاحب مدارس غیرانتفاعی بود و به دلیل تعارض منافع، انتصاب او لغو شد. با این حال مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان در گفت‌وگو با فارس، درخواستش برای مجوز راه‌اندازی مدرسه غیرانتفاعی برای خودش را کاملاً طبیعی خواند و گفت: همه فرهنگیان ممکن است متقاضی راه‌اندازی مدرسه یا آموزشگاهی باشند. وی افزود: این قیط یک برکه است و ما کار خلاف قانونی را انجام نداده‌ایم بنده مثل بقیه همکاران فرهنگی فعلاً درخواست داده‌ام که بعدها می‌خواهم در ایام بازنشستگی از آن استفاده کنم.

مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان گفت: چنانچه مجوز راه‌اندازی مدرسه تصویب شد و موفق به جذب دانش‌آموز شدیم هر دو سال این مجوز باید تمدید و از حراست استعلام شود. روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش خوزستان هم در جوابیه‌ای اعلام کرد: «ساز و کار قانونی راه‌اندازی مدرسه غیرانتفاعی به‌گونه‌ای است که هر شخص حقیقی و حقوقی می‌تواند با طی روند قانونی آن مدرسه تأسیس کند و مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان نیز از این قاعده مستثنی نیست و مانند سایر افراد اقدام به درخواست اولیه جهت راه‌اندازی مدرسه کرده است که پس از طرح



در شورای نظارت متشکل از نماینده مجلس، معاون آموزشی، امور حقوقی، مسئول امور مشارکت‌ها، دو نفر از مؤسسان، دو نفر از نمایندگان مؤسسان و... اقدامات بعدی برای راه‌اندازی این مدرسه صورت می‌گیرد.

در ادامه تصریح شده است: «مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان رئیس شورای نظارت استان است و هر درخواست تأسیس مدرسه‌ای در سطح استان می‌بایست با امضای شخص مدیرکل تأیید و ابلاغ شود.»

روابط عمومی آموزش و پرورش خوزستان اضافه کرد: «بر این اساس مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان درخواست خود برای راه‌اندازی مدرسه را به آموزش و پرورش ناحیه یک اهواز ارائه می‌دهد. این درخواست پس از طرح در شورای نظارت آموزش و پرورش ناحیه یک اهواز به شورای نظارت اداره کل آموزش و پرورش خوزستان ارجاع شد و پس از بررسی‌های صورت گرفته صرفاً با درخواست مجوز تأسیس آفای کوروش مودت موافقت شد.»

این روابط عمومی تأکید کرد: «در این مرحله هیچ گونه تخطی از قانون تعارض منافع صورت نگرفته است، چرا که تنها در صورتی از قانون تخطی انجام می‌گیرد که فرد عضو شورای نظارت علاوه بر داشتن مجوز تأسیس اقدام به راه‌اندازی مدرسه کند و حال آنکه مدیرکل آموزش و پرورش استان صرفاً مجوز تأسیس مدرسه را دریافت کرده است و تاکنون اقدامی برای راه‌اندازی مدرسه انجام نداده است.»